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1. IDENTYFIKACJA SUBSTANCJI 
 
Importer:  
Hot System Artur Menkal 
87-200 Wąbrzeźno 
 Jarantowice 36 
 tel.: 531-022-299  
 
 
Nazwa substancji:  
Ogniotrwałe włókno ceramiczne w produktach: taśmy, tkaniny, szczeliwa, sznury, płyty i maty 
izolacyjne.  
Nr indeksowy: 650-017-00-8 
 
Nazwy handlowe produktu:  
Taśma ceramiczna, tkanina ceramiczna, szczeliwo i sznur ceramiczny, przędza ceramiczna, płyta 
ceramiczna, tektura termoizolacyjna, mata ceramiczna, papier ceramiczny. 
 
Zastosowanie:  
Izolacja termiczna kotłów, pieców, suszarni, młynów węglowych, baterii koksowniczych i innych 
urządzeń oraz instalacji przemysłowych pracujących w wysokich temperaturach. Wyroby z 
włókien ceramicznych przeznaczone są wyłącznie dla „użytkowników profesjonalnych” i nie są 
dostępne w sprzedaży detalicznej. 
 
 
2. IDENTYFIKACJA ZAGROŻEŃ 

 
Klasyfikacja zagrożeń:  
Substancja nie jest klasyfikowana jako niebezpieczna. 
 
Ogniotrwałe włókna ceramiczne klasyfikowane są jako substancja rakotwórcza kategorii 2 wg 

dyrektywy 67/548/EEC lub jako rakotwórcza kategorii 1B wg rozporządzenia EC nr 1272/2008. 

Klasyfikacja ta nie dotyczy naszych wyrobów, ponieważ ważona średnia geometryczna długość 

włókien w tych wyrobach minus dwa błędy standardowe jest większa niż 6 µm (Nota R). 
 
Nota R - substancji oznaczonej notą R nie klasyfikuje się jako rakotwórczej, jeżeli ważona średnia 

geometryczna długość włókien minus dwa błędy standardowe jest większa niż 6 µm. 
 
 
Układy/ narządy narażone:  
Skóra, układ oddechowy (nos, gardło, płuca), oczy. 
 
Podrażnienie skóry:  
Może wywołać przemijające łagodne podrażnienie mechaniczne. Narażenie może spowodować 
zaczerwienienie lub uczucie swędzenia oraz zapalenie. 
 
Podrażnienie dróg oddechowych (nosa i gardła):  
Wdychanie dużych ilości pyłu może wywołać tymczasowe, łagodne, mechaniczne podrażnienie dróg 
oddechowych. Do objawów należą uczucie podrażnienia nosa lub gardła, kaszel lub uczucie 
dyskomfortu w klatce piersiowej. 
 
 

 
Rozporządzenie (WE) nr 1907/2006 (REACH), obowiązujące od 1 czerwca 2007 r., wymaga, aby Karty Charakterystyki  
Substancji (MSDS) były sporządzane wyłącznie dla substancji oraz mieszanin/preparatów niebezpiecznych. Wyroby z włókien 
ceramicznych są artykułami, zgodnie z rozporządzeniem REACH, dlatego MSDS nie są prawnie wymagane. Niemniej jednak 
firma Hot System Artur Menkal podjęła decyzję o sporządzeniu dla swoich klientów niniejszej fakultatywnej Karty 

Charakterystyki zawierającej odpowiednie informacje umożliwiające postępowanie i stosowanie przedmiotowych wyrobów w 

bezpieczny sposób. 



Podrażnienie oczu:  
Może wywoła ć przemijające łagodne podrażnienie mechaniczne spojówek i rogówki. Włókna działają 
przez tarcie; długotrwały kontakt może spowodować uszkodzenie zewnętrznej powierzchni oka 
(twardówki, rogówki). 
 

 
Podrażnienie przewodu pokarmowego:  
Jest to mało prawdopodobna droga narażenia. 
 
Stany chorobowe, które ulegają pogorszeniu w wyniku narażenia:  
Istniejące wcześniej stany chorobowe, takie jak zapalenia skóry (różnej etnologii), astma lub choroby 
płuc mogą ulec nasileniu w wyniku narażenia. U osób, które cierpią na alergie objawy uczuleniowe ze 
stron skóry i układu oddechowego mogą ulec nasileniu. 
 
3. SKŁAD I INFORMACJA O SKŁADNIKACH 

 
    Rodzaj  

Nazwa substancji % Numer indeksowy Piktogram 
zagrożenia 

Nota i środki 
     

    ostrożności  

Ogniotrwałe włókna 
70-100 650-017-00-8 - - R 

ceramiczne      

 

 

Zgodnie z Dyrektywą 96/29, żaden ze składników nie jest radioaktywny. 
 

Informacje na temat kontroli narażenia podano w punkcie 8: „Kontrola narażenia i środki ochrony 

indywidualnej”. 

 

4. PIERWSZA POMOC 

Metody pierwszej pomocy 
 
Podrażnienie skóry:  
W przypadku podrażnienia skóry należy zdjąć zanieczyszczone ubranie. Nie trzeć ani nie drapać 
narażonej skóry. Przemyć miejsce zanieczyszczone dokładnie strumieniem wody i mydłem. 
Stosowanie kremu do skóry lub mleczka po myciu może łagodzić podrażnienie. W przypadku świądu 
nie należy drapać skóry w miejscach podrażnionych. 
 
Podrażnienie oka:  
Podrażnione oko natychmiast przemywać łagodnym strumieniem letniej wody przez przynajmniej 15 
minut. Powieki powinny by ć odchylone od gałki ocznej, by zapewnić dokładne płukanie. Nie 
przecierać oczu. Zasięgnąć lekarskiej porady, gdy objawy podrażnienia się utrzymują. 
 
Podrażnienie układu oddechowego:  
W przypadku podrażnienia dróg oddechowych przeprowadzić poszkodowanego do miejsca wolnego 
od pyłu. Przepłukać usta letnią wodą. Wydmuchać nos. W razie utrzymywania się podrażnienia 
skontaktować się z lekarzem. Dodatkowe środki zmniejszenia lub wyeliminowania narażenia - punkt 8. 
 
Podrażnienie przewodu pokarmowego:  
W przypadku dostania się pyły do jamy ustnej lub połknięcia, przepłukać usta letnią wodą. 
 
Uwagi dla lekarza:  
Objawy ze strony skóry i dróg oddechowych są skutkiem przemijającego łagodnego podrażnienia 
mechanicznego; nie wykazano, by narażenie na działanie włókien wywoływało uczulenia. 
 
 
5. POSTĘPOWANIE W PRZYPADKU POŻARU 

 

Wyroby nie stanowią niebezpieczeństwa pożarowego w czasie stosowania, jednak niektóre 

materiały opakowaniowe mogą być palne. 



Właściwości palne: produkt niepalny  
Temperatura zapłonu: nie ma 

Niebezpieczne produkty rozkładu: nie ma  
Szczególne zagrożenia pożarowe i wybuchowe: nie ma 

Środki gaśnicze: stosować środki odpowiednie do typu 
palącego się otoczenia 

 
 
6. POSTĘPOWANIE W PRZYPADKU NIEZAMIERZONEGO UWOLNIENIA DO ŚRODOWISKA 

 
Ochrona osobista:  
Środki ochrony górnych dróg oddechowych, okulary ochronne, rękawice ochronne. 
 
 

 

Metody oczyszczania:  
Unikać tworzenia się pyłu. Produkt można zwilżyć wodą w celu zminimalizowania powstania pyłu w 
powietrzu. Należy zapobiegać przedostaniu się produktu do kanalizacji. Jeżeli stosuje się odkurzacze, 
to odkurzacz powinien być zaopatrzony w wysokowydajny filtr. Nie należy stosować do czyszczenia 
sprężonego powietrza lub zamiatania na sucho. Materiał rozpylony zebrać do pojemników, szczelnie 
zamknąć i unieszkodliwić zgodnie z lokalnymi przepisami. 
 
7. POSTĘPOWANIE Z SUBSTANCJĄ I JEJ MAGAZYNOWANIE 

Postępowanie z substancją: 

Z włóknami ceramicznymi należy postępować ostrożnie. Ograniczyć używanie narzędzi z napędem 
elektrycznym, o ile nie stosuje się wyciągu miejscowego. Stosować narzędzia ręczne, gdziekolwiek 
jest to możliwe. Często oczyszczać miejsce pracy przy pomocy odkurzacza zaopatrzonego w filtr lub 
zamiatać na mokro w celu zminimalizowania nagromadzenia się odpadów. Nie stosować sprężonego 
powietrza do sprzątania. 
 
Uwaga: działanie mechanicznych czynników zewnętrznych (miażdżenie, rozdrabnianie) może 

prowadzić do zmiany parametrów fizycznych (długości) produktów. 
 
Magazynowanie  
Przechowywać w oryginalnych opakowaniach w suchym miejscu. 
 
Puste opakowania  
Opakowanie produktu może zawierać jego resztki. Nie stosować ponownie. 
 
8. KONTROLA NARAŻENIA I ŚRODKI OCHRONY INDYWIDUALNEJ 

Parametry kontroli narażenia 
Składniki Najwyższe dopuszczalne stężenie (NDS) w zależności od czasu 

 narażenia podczas zmiany roboczej 
Pyły włókien ceramicznych NDS* NDSCh** 
Pył całkowity 1 mg/m

3 
- 

Włókna respirabilne 0,5 włókna w cm
3 

- 
*NDS - najwyższe Dopuszczalne Stężenie  
**NDSCh - najwyższe dopuszczalne stężenie chwilowe (dla włókien ceramicznych nie ustalono 
NDSCh) 
 
Ochrona układu oddechowego  

Zalecenia producenta dotyczące środków ochrony dróg oddechowych przy pracy z 
ogniotrwałymi włóknami ceramicznymi 

Stężenie włókien respirabilnych w powietrzu Zalecany typ ochrony dróg oddechowych 

Mniej niż 0,5 włókna/ cm
3 

Nie ma szczególnych zaleceń. Wybór 

Powyżej 0,5 włókna/ cm
3 

użytkownika oparty na aktualnych warunkach. 
Maska lub półmaska wyposażona we wkład 

 filtracyjny do pyłów P2 

1. Producent zaleca, jako minimum, stosowanie certyfikowanej znakiem CE maski lub półmaski 
z odpowiednim filtrem, który w czasie prac rozbiórkowych pieca i przy usuwaniu zużytych włókien 
ceramicznych obniża ilość wdychanych włókien ceramicznych unoszących się w powietrzu oraz 
potencjalnie obecnych pyłów krystalicznej krzemionki.  

2. W celu doboru odpowiednich środków ochrony dróg oddechowych należy posiadać wyniki 
pomiarów stężenia włókien ceramicznych i stężenia zapylenia powietrza na stanowisku pracy. 



Środki ochrony skóry  
Stosować rękawice, nakrycia głowy i ubranie robocze jako niezbędne środki unikania podrażnienia 
skóry. Można stosować ubranie nadające się do prania lub jednorazowe. Ubrania robocze powinny 
być wyposażone w ściągacze w nadgarstkach i na szyi. Przed zdjęciem ubrań należy je oczyścić z 
włókien. Każdy z pracowników powinien posiadać dwie szafki na czyste i robocze ubranie. Dobrą 
praktyką higieniczną jest zapewnienie przez pracodawcę czyszczenia i prania ubrań roboczych. Prać 
ubranie robocze oddzielnie, płukać pralkę przed praniem innych ubrań itp. Ubrań roboczych 
pracownik nie powinien zabierać do domu. 
 
Środki ochrony oczu  
W celu unikania podrażnienia oczu należy stosować okulary ochronne z bocznymi osłonami lub inne 
formy ochrony oczu. Nie zaleca się stosowania soczewek kontaktowych, o ile nie są one stosowane w 
połączeniu z odpowiednimi środkami ochrony oczu. Nie dotykać oczu zabrudzonymi częściami ciała 
lub materiałami. Jeżeli jest to możliwe, to w miejscach, w których może wystąpić podrażnienie oczu, 
powinny się znajdować myjki do płukania oczu. 
 
 
9. WŁAŚCIWOŚCI FIZYCZNE I CHEMICZNE  
Zapach i wygląd: 

Typ chemiczny: 

Temperatura wrzenia: 
Rozpuszczalność w wodzie (%): 
Temperatura topnienia: Gęstość 
względna:  
Długość: 

 
 

 

biały materiał włóknisty, bez 
zapachu włókna ze szklistego 

glinokrzemianu nie dotyczy  
nierozpuszczalny w 
wodzie >1700

0
C 

40-275 kg/m
3 

 
ważona średnia geometryczna długości włókien 
minus dwa błędy standardowe jest większa niż 6 µm 

 
10. STABILNOŚĆ I REAKTYWNOŚĆ  
Trwałość chemiczna: trwały w warunkach normalnego użytkowania 

rozpuszczalny w kwasie fluorowodorowym 
 
Warunki, których należy wysokie stężenie włókien może powstawać, gdy zużyte produkty  
unikać: poddaje  się  obróbce  mechanicznej  np.  niszczeniu.  Powstały 

w ten sposób pył może zawierać krzemionkę krystaliczną oraz 
włókna o wymiarach stwarzających poważne ryzyko zdrowotne. 

 
11. INFORMACJE TOKSYKOLOGICZNE 

Kontakt ze skórą 

Ceramiczne włókna ogniotrwałe mogą powodować łagodne objawy podrażnienia charakteryzujące się 
świądem lub zaczerwienieniem. Uważa się, że nie jest to reakcja uczuleniowa lub uszkodzenie skóry. 
 
Kontakt z oczami  
Może wywołać przemijające łagodne podrażnienia mechaniczne. Włókna działają przez tarcie; 
długotrwały kontakt może spowodować zapalenie spojówek lub uszkodzenie zewnętrznej powierzchni 
gałki ocznej (rogówki). 
 
Wdychanie  
Pył może powodować podrażnienie układu oddechowego (nosa, gardła, oskrzeli). 
 
Spożycie  
Substancja może działać drażniąco na układ pokarmowy (głównie na śluzówki jamy ustnej). 
 
Nie stwierdzono zwiększonej zachorowalności na choroby dróg oddechowych ani innych znaczących 

skutków dla zdrowia u pracowników narażonych zawodowo. W badaniach na zwierzętach, długotrwa łe 

narażenie przez wdychanie wysokiego stężenia włókien wywołało rozwój chorób dróg oddechowych. 
 
Brak dowodów na występowanie podwyższonych ilości przypadków chorób płuc wśród pracowników 

zakładów wytwarzających ogniotrwałe włókna ceramiczne. 

 

12. INFORMACJE EKOLOGICZNE  
Brak danych o zagrożeniach środowiska. 



13. POSTĘPOWANIE Z ODPADAMI  
W celu zapobieżenia rozproszeniu materia łów odpadowych w powietrzu w czasie przechowywania, 
transportu i usuwaniu odpadów, zaleca się stosowanie przykrytych pojemników lub worków 
plastikowych.  
Ogniotrwałe włókna ceramiczne, w stanie po wyprodukowaniu, nie są zaliczane do odpadów 
niebezpiecznych. Jakakolwiek obróbka, zastosowanie, zmiana, zanieczyszczenie lub dodatki 
chemiczne do produktu po zakupie, mogą zmienić wymagania dotyczące usuwania. Produkt usuwać 
zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
 
 

 
14. INFORMACJE O TRANSPORCIE  
Zgodnie ze stosowanymi międzynarodowymi przepisami dot. transportu ADR (drogowy), RID 
(kolejowy) ani IMDG (morski) produkt nie został zaklasyfikowany do grupy niebezpiecznych w 
transporcie. 
 
Należy zabezpieczyć pył z włókien ceramicznych przed rozdmuchiwaniem podczas transportu. 
 

 

15. INFORMACJE DOTYCZĄCE PRZEPISÓW PRAWNYCH 
 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 10.08.2012 w sprawie kryteriów i sposobu klasyfikacji 
substancji chemicznych i ich mieszanin (Dz.U. 2012 poz. 1018 z późniejszymi zmianami)

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 kwietnia 2012 r. w sprawie oznakowania opakowań 
substancji niebezpiecznych i preparatów niebezpiecznych (Dz.U. 2012 poz. 445 z późniejszymi 
zmianami)

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 6 czerwca 2014 r. w sprawie 
najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku 
pracy (Dz. U. 2014 poz. 817 z późniejszymi zmianami)

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 24.08.2004 w sprawie wykazu prac wzbronionych 
młodocianym (Dz. U. Nr 200, poz. 2047)

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 września 1996 r. w sprawie wykazu prac wzbronionych 
kobietom (Dz. U. Nr 114, poz. 545) zmienione rozporządzeniem z dnia 30 lipca 2002 r. (Dz. U. 
2002 Nr 127, poz. 1 092)

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 2 lutego 2011 r. w sprawie badań i pomiarów czynników 
szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy (Dz.U. 2011 Nr 33 poz. 166)

 Ustawa z 25 lutego 2011 r. o substancjach chemicznych i ich mieszaninach (Dz.U. 2011 Nr 63 
poz. 322 z późniejszymi zmianami)

 Ustawa z 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz.U. 2013 poz. 21 z późniejszymi zmianami), Ustawa 
z 6 września 2001 r. o transporcie drogowym (Dz.U. 2001 Nr 125 poz. 1371 z późniejszymi 
zmianami)

 Rozporządzenie Komisji (UE) Nr 453/2010 z dnia 20 maja 2010 zmieniające Rozporządzenie 
(WE) nr 1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 18 grudnia 2006 r. w sprawie 
rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów 
(REACH), utworzenia Europejskiej Agencji Chemikaliów, zmieniającego dyrektywę 1999/45/WE 
oraz uchylającego rozporządzenie Rady (EWG) nr 793/93 i rozporządzenie Komisji (WE) nr 
1488/94, jak również dyrektywę Rady 76/769/EWG i dyrektywy Komisji 91/155/EWG, 93/67/EWG, 
93/105/WE i 2000/21/WE (Dz. Urz. UE L 396 z 30.12.2006, str. 1).  

 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) Nr 1272/2008 z dnia 16 grudnia 2008 r. 
w sprawie klasyfikacji, oznakowania i pakowania substancji i mieszanin, zmieniające i uchylające 
dyrektywy 67/548/EWG i 1999/45/WE oraz zmieniające rozporządzenie (WE) nr 1907/2006 (Dz. 
Urz. UE L 353 z 31.12.2008, z późniejszymi zmianami)

 
 
16. INNE INFORMACJE 
Informacje dla pracowników i szkolenie 
Pracownicy powinni zostać poinformowani i przeszkoleni w zakresie: 
 danych nt. ryzyka stosowania ceramicznych włókien ogniotrwałych;
 postępowania z ogniotrwałymi włóknami ceramicznymi;
 zakazu spożywania posiłków i palenia na stanowiskach pracy;
 stosowania środków ochrony osobistej;
 postępowania w przypadku dostania się pyłu włókien do oczu, dróg oddechowych, 

jamy ustnej;
 danych dot. wyników pomiarów stężeń włókien ceramicznych na stanowiskach pracy.
 
Dane zawarte w powyższym dokumencie oparte są na obecnym stanie naszej wiedzy. Mają one na 

celu opis naszych produktów w związku z wymaganiami dotyczącymi bezpieczeństwa. 


